

Udenrigsministeriet

Folketingets Europaudvalg

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
<http://www.um.dk>



Bilag	Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
	2018-41085	JTEU	6. november 2018

EUU alm. del – svar på spørgsmål 31 fra Kenneth Kristensen Berth stillet den 10. oktober 2018 til udenrigsministeren.

Spørgsmål

Ministeren bedes redegøre for medlems sammensætningen af EU's High Level Group on combating racism, xenophobia and other forms of intolerance, for styringsforholdet mellem gruppen og Europa-Kommissionen samt for gruppens beføjelser og vigtigste arbejdsopgaver.

Svar

Der henvises til Kommissionens register for ekspertgrupper, hvor der findes en oversigt over medlemmerne i EU's *High Level Group on combating racism, xenophobia and other forms of intolerance*: http://ec.europa.eu/transparency/regexpert/index.cfm?do=groupDetail_groupDetail&groupID=3425. Foruden en liste med de enkelte medlemmer, indeholder registret også en statistisk oversigt, der angiver, at der i alt er 36 medlemmer i højniveaugruppen, heraf 5 organisationer, 28 medlemsstater og 3 klassificeret som "anden offentlig enhed".

Der henvises herudover til reglerne for udvælgelse af medlemmer til EU's *High Level Group on combating racism, xenophobias and other forms of intolerance*, som kan tilgås via ovenstående link til Kommissionens register for ekspertgrupper under punktet "additional information", hvori det er beskrevet, at højniveaugruppens sammensætning er fleksibel og kan variere fra møde til møde alt efter hvilket indhold, der forventes drøftet på mødet. For medlemsstater gælder, at de kan deltage i møderne med op til to deltagere, som udpeges af medlemsstaten selv ud fra det pågældende mødes indhold.

Højniveaugruppen er underlagt Kommissionens horisontale regler for ekspertgrupper, som vedtaget ved Kommissionens afgørelse af 30. maj 2016, C(2016) 3301. Det følger blandt andet af disse, at repræsentanter fra Kommissionen eller personer udpeget af Kommissionen eller Kommissionens generaldirektorater som udgangspunkt er formænd for ekspertgrupperne. Alternativt kan Kommissionen eller dets generaldirektorater beslutte, at en ekspertgruppe selv vælger sin formand ved simpelt flertal af dets medlemmer. Ekspertgrupper agerer på foranledning af det relevante generaldirektorat eller af dens formand efter aftale med generaldirektoratet.

Af Kommissionens register for ekspertgrupper fremgår, at højniveaugruppens opgave er at assistere Kommissionen med forberedelsen af lovgivningsmæssige forslag og politiske initiativer.

Gruppens formål og mandat er ifølge konceptnotens 1) fremme dybdegående ekspertdiskussioner på horisontale emner vedrørende bekæmpelse af hadefulde ytringer og hadforbrydelser i forsøget på at udvikle konkret praksis og værktøjer samt at opbygge kapacitet til at forbedre reaktioner med henblik på at forhindre og bekæmpe racisme, xenofobi og andre former for intolerance i medlemsstaterne, 2) facilitere udveksling og udbredelse af ”best practices”, herunder ved at støtte Kommissionens indsamling af ”best practice guidance” for medlemsstaterne samt efterfølgende overvågning af implementeringen heraf og 3) fremme dedikerede tematiske diskussioner vedrørende specifikke former for had med henblik på at undersøge måder at kanalisere politik, ressourcer og lovgivning på for effektivt at kunne adressere specifikke former for intolerance gennem målrettede foranstaltninger, samarbejde eller konkrete projekter. Gruppen vil også være et forum til at udveksle og evaluere merværdien og gennemførligheden af nationale strategier.

Med venlig hilsen

Anders Samuelsen